
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 69Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
04|2020, celebrado entre a SEDUC e o Construtec Construção e Trans-
porte Eireli (CNPJ: 11.128.119/0001-60), que tem por objeto a reforma 
da E.E.E.M Maria Benta Oliveira de Sousa (Redenção/PA).
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrícula 
nº 54190596/3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execução 
do Contrato Público nº 04|2020, celebrado entre a SEDUC e o Construtec 
Construção e Transporte Eireli (CNPJ: 11.128.119/0001-60), que tem por 
objeto a reforma da E.E.E.M Maria Benta Oliveira de Sousa (Redenção/PA).
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 07/06/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 684189
PORTARIA N.º 100/2021 - SALE, DE 22 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
104|2018, celebrado entre a SEDUC e o Consórcio Porto SPE Ltda (CNPJ: 
30.797.118/0001-53), que tem por objeto a reforma das E.E.E.M Antônio 
Cândido Machado (Terra Santa/PA) e E.E.E.F.M Pedro Álvares Cabral (San-
tarém/PA).
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrícula 
nº 54190596/3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execução 
do Contrato Público nº 104|2018, celebrado entre a SEDUC e o Consórcio 
Porto SPE Ltda (CNPJ: 30.797.118/0001-53), que tem por objeto a refor-
ma das E.E.E.M Antônio Cândido Machado (Terra Santa/PA) e E.E.E.F.M 
Pedro Álvares Cabral (Santarém/PA).
 Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 07/06/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 684190

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 058/2021
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada na Administra-
ção, Gerenciamento, Emissão, Distribuição e Fornecimento de Vale Alimen-
tação, que possibilitem a Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender 
aos Alunos da Rede Estadual de Ensino, no âmbito do Estado do Pará.
Pregão Eletrônico SRP. 018/2020-NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 16.740.720,32
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0301008407 Produto: 2227 Ação: 262617 Funcional Programáti-
ca: 16.101.12.368.1509 Projeto/Atividade: 7686 Natureza de Despesa: 
3390.48

Item Especifi cação Região Lote Qtde de 
Vales

Qtde 
de Es-
colas

Valor por 
cartão

Taxa de Ad-
ministração

Valor com tx 
de adm Total Geral 

1

Fornecimento 
de Vale 

Alimentação, 
através 

de cartão 
magnético ou 

impresso

Araguaia 1 15.440 37 R$ 80,00 -3,00% R$ 77,60 R$ 1.198.144,00

2
Baixo 

Amazo-
nas

2 47.773 84 R$ 80,00 -3,00% R$ 77,60 R$ 3.707.184,80

3 Carajás 3 30.530 66 R$ 80,00 -3,00% R$ 77,60 R$ 2.369.128,00

5 Guamá 5 49.744 93 R$ 80,00 -2,00% R$ 78,40 R$ 3.899.929,60

6 Lago do 
Tucuruí 6 12.274 22 R$ 80,00 -2,125% R$ 78,30 R$ 961.054,20

7 Marajó 7 18.912 38 R$ 80,00 -1,75% R$ 78,60 R$ 1.486.48320

8 Rio Caeté 8 39.639 78 R$ 80,00 -1,65% R$ 78,68 R$ 3.118.796,52

Total 214.312 418    R$ 16.740.720,32

Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Maxxcard Administradora de Cartões Ltda, CNPJ. nº 
12.387.832/0001-91, com sede na Calc das Margaridas, 163, Sala 2, CEP.: 
06.453-038, Condominio Centro Comercial Alphaville, Barueri/SP
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/07/2021
Vigência: 21/07/2021 a 20/07/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado e Edu-
cação

Protocolo: 684161

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 028/2021
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada na Administra-
ção, Gerenciamento, Emissão, Distribuição e Fornecimento de Vale Alimen-
tação, que possibilitem a Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender 
aos Alunos da Rede Estadual de Ensino, no âmbito do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Visando o acréscimo de serviços no valor de R$ 
242.088,00 (duzentos e quarenta e dois mil e oitenta e oito reais), apro-
ximadamente 1,13% do valor do contrato original, referente ao Lote 07 
(Marajó).
Pregão Eletrônico SRP. 018/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0301008407 Produto: 2227 Funcional Programática: 
16.101.12.368.1509 Projeto/Atividade: 7686 Natureza de Despesa: 
3390.48
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Maxxcard Administradora de Cartões Ltda, CNPJ. nº 
12.387.832/0001-91, com sede na Calc das Margaridas, 163, Sala 2, CEP.: 
06.453-038, Condominio Centro Comercial Alphaville, Barueri/SP
Data de Assinatura: 05/07/2021
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado e Edu-
cação

Protocolo: 684153
Termo aditivo: 1
Contrato: 043/2021
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada na Administra-
ção, Gerenciamento, Emissão, Distribuição e Fornecimento de Vale Alimen-
tação, que possibilitem a Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender 
aos Alunos da Rede Estadual de Ensino, no âmbito do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Visando o acréscimo de serviços no valor de R$ 
3.493.601,36 (três milhões, quatrocentos e noventa e três mil, seiscentos 
e um reais e trinta e seis centavos), aproximadamente 17,07% do valor 
do contrato original, referente aos Lotes 01 (Araguaia), 02 (Baixo Amazo-
nas), 03 (Carajás), 05 (Guamá), 06 (Lago do Tucuruí, 07 (Marajó) e 08 ( 
Rio Caeté).
Pregão Eletrônico SRP. 018/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0301008407 Produto: 2227 Funcional Programática: 
16.101.12.368.1509 Projeto/Atividade: 7686 Natureza de Despesa: 
3390.48
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Maxxcard Administradora de Cartões Ltda, CNPJ. nº 
12.387.832/0001-91, com sede na Calc das Margaridas, 163, Sala 2, CEP.: 
06.453-038, Condominio Centro Comercial Alphaville, Barueri/SP
Data de Assinatura: 05/07/2021
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado e Edu-
cação

Protocolo: 684155

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2021-NLIC/SEDUC
Processo nº 2021/374465-PAE/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de Licita-
ção – NLIC, comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
004/2021-NLIC/SEDUC, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios, perecíveis e não perecíveis, a fi m de suprir 
as necessidades de Alimentação Escolar de Alunos da Educação Básica da 
Rede Estadual de Ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar – PNAE, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos, que estava SUSPENSO conforme publicação feita 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.645 de 21/07/2021 e Diário Ofi cial da 
União – seção 3, edição nº 136, pág. 242 de 21/07/2021, que o mesmo, 
após as retifi cações e ajustes no edital e seus anexos, será realizado no 
dia 05/08/2021 às 10h00min, em observância a reabertura de prazo de-
terminado em Lei.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Os interessados poderão obter o edital devidamente retifi cado e ajustado a 
partir do dia 23/07/2021, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores infor-
mações no Núcleo de Licitação - NLIC através do fone: 0xx-91-3201-5096 
ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Belém (PA), 22 de julho de 2021.
Camila Dias de Oliveira
Pregoeira

Protocolo: 683915


